Non desunt, qui ad lumen ali-  
quod de cælo impetrandum has  
pœnas orationi comites adhi-  
bent: quod dum Gasparis Barzæ  
consilio unus ex Indicis Philo-  
sophis, quos *Ioques* vocant, apud  
suos sanctimonix opinione cele-  
bris seridò usurpat, & in honorem  
Chri-

5.  
Ut carum  
domat.

6.  
Ut fati-  
ciant pro  
peccatis,

7.  
Ad impe-  
trandum à  
cælo lu-  
men in vi-  
ta P. Gal-  
paris Bar-  
zæ.

Christi patientis paucos ictus sibi infligit, ex tenebris densissimis paganismi, quibus erat obseptus, feliciter emerfit. Nec exiguus est eorum numerus, qui cum molestos hostium tam visibilibus, quam invisibilibus conflictus experiuntur, has pœnitentias ut arma contra illos fortissima, & saluberrima assumunt, dicuntque cum Rege Psalmista: *Cum mihi molesti essent, induer bar cilicio. Plures etiam sunt qui cum S. Lutarde pro peccatoribus ad meliorem frugem convertendis, alii pro animabus ab igne purgante liberandis eas Deo offerunt. Denique dum se pœnis discerutiant, hæc omnia simul habent ante oculos, & cum Augustino dicunt: Excrucio me, ut Deus parcat; do de me pœnas, ut ille subveniat, ut placeam oculis ejus; nam & victima excrucietur, ut in aram imponatur.*

8. Ad vincendum dæmonem.  
9. Ad convertendos peccatores.  
10. Excessus moderatur.  
11. Maximè in excessu, in quo plus periculi.

De intentione, quam in pœnitentiis castigacionibusque corporis præscribit Amor sanctus, jam diximus, quam verò in illis usurpandis moderationem adferat, excutiamus: periculosus enim est in illis excessus; hinc à viro multæ in rebus spiritus prudentiæ, & lectionis, qui doctores hac de re agentes accuratè perlegerat, dictum audivi, ex triginta duobus auctoribus, qui de hac materia præcepta tradunt, omni-

nò triginta monere, plus in excessu subesse periculi, quam in defectu, aut remissione: ægroto alicui si potionem vehementiorem, & viribus ejus inparem dederis, nocet potius, quam prodes: si lentiolem & minus efficacem, augere illam potes, vel repetere: ita in hoc nostro negotio.

Parisiensis Cancellarius Joannes Gerson experientiam hac in parte testem appellat, quæ videmus culpam in excessu commissam, viresque nimia corporis castigacione prostratas ægrè reparari posse; cum è contra nimia hac in parte remissioni atque sollicitudinis variis considerationibus calcar ad moveri, prudensque ad eas assumendas ardor excitari possit. Verùm si aliquando, hoc potissimum in negotio, locum habere debet sapientis monitum, *Ne inmitaris prudentia tua*; adeoque audiendus est ille, cui conscientia nostræ arcana commissimus, ejusque monitis atque consiliis prorsus acquiescendum, quia *melior est obedientia, quam victima*; ne quæso, qui ad has castigaciones usurpandas à Spiritu sancto compelli te putas, tuo sensui judicioque præfide, suspecta tibi sit tua discretio, ad obedientia tribunal illam evoca; quæ juxta Climacum est *discretionis depositio inter divitias discretionis.*

12. Directoris prudentia.

gradu 46  
13. Quam loquendo virtutes duas excites.

T t Gemi

Geminam virtutem hoc modo ejus castigationibus comitem accerses; humilitatem, quâ alteri judicium tuum submittis, & erga Deum charitatem, quâ ejus beneplacitum cognoscere, eique te conformare in animum induxisti; hoc verò obedientiâ duce, quam velut voluntatis divinæ interpretem, sine qua ne martyrium quidem Deo placere potest, agnoscis, hæc etiam te à periculo furti liberat; quid enim? an non ille, qui pauperi numulum ad vitam necessarium surripit, ut inde ad aram votivum lumen accendat, furti reus est? & quid aliud agis, dum nimiâ corporis afflictatione vires illi ad Dei famulitium necessarias suffuraris, eo titulo quòd carnem tuam velut victimam supremo Numini sacrificare decrevistis: fallaciæ sunt istæ, artesque subdolæ dæmonis, qui sub voluntatis propriæ integumentis delitescens sagittam in occulto, tibi que perniciem machinatur, quam solâ obedientiâ duce securus effugies.

14.  
Exemplū  
religiosi  
decepti in  
hoc gene-  
re. Wa-  
dingus in  
Annal.

Religiosus ex ordine S. Francisci, ab omni cibo potuque dies plures continenter abstinebat, & quidem, quòd maximæ erat admirationi, sine ulla virium diminutione. Provincialis hic aliquid fraudis à dæmone subesse arbitratus, noluit hunc abstinentiæ rigorem impedire; sed è contrâ

præcepit in virtute obedientiæ, ut illam prosequeretur: res mira, qui antea dies aliquot jejunos agebat, jam ad meridiem usque sine cibi sumptione perdurare non poterat: nimirum voluit ostendere Deus priorem abstinentiam commentum fuisse dæmonis, quod obedientiam, quam ferre non potest, dissipavit.

S. Tereciam super his à Christo edoctam audiamus: Cum, inquit, personam aliquam magnæ virtutis, magnis animis in corpus suum lævire adverterem, meque juxta pristina desideria, posse durius & acerbius in istis effervescere crederem, nisi confessoriorum mandatis impedire; subijt animum cogitatio; an non satius esset in hoc negotio animi propensionem sequi, quam eorum jussis adhærescere: tum verò Jesum Christum hæc mihi dicentem, intellexi: Non, filia mea, non; bonum & securum iter ingressa es, in illo persiste. Videtne omnes illius pœnitentiæ & afflictationes? pluris ego tuam obedientiam facio.

Duo ad hæc documenta adjungit S. Amor. I. Ut castigationes tuas tibi secretas habeas, neque cum Pharizæo Evangelico in publicum proferas, qui dicebat: *Iejuno bñ in Sabbatho.* cur, quæso, vis, ut illæ ad aliorum emanent notitiam? an non, ut vul-

Vita s. 40.  
15.  
Christi  
doctrina  
ad S. The-  
reliam.

16.  
Amor se-  
cretas esse  
jubeat pœ-  
nitentiæ.

17.  
Internas  
externis  
preferat.

gus hominum, qui has tanquam sanctimonie argumenta suspicit, te pariter admiretur, & laudibus efferat? Ut hunc scopulum devitemus, monet Christus, ut opera nostra fiant in abscondito, ut Pater celestis, qui videt in abscondito, reddat nobis.

Hinc S. Bernardus, cum cilicium quod sub vestibus occultaret, per nescio quas vestimenti lateri rimas à suis conspectum intellexisset, continuo illud deposuit. Sed & Franciscus de Sales, cum sermo de aliquo Episcopo incidisset, qui cum aliis iter faciens, jejunium, quod sibi diebus Veneris indixerat, cæteris cænantibus solus ipse observare volebat; modestè insinuavit hospitalitatem, & communem cum aliis istà occasione vivendi orationem meliorem jejunio futuram fuisse, ut illa velut mantellum, alienis oculis jejunium obtegeret: plarumque in istis propositi constantiam nos obtendere, cum in affectatam potiùs singularitatem & judicij proprii tenacitatem res tota degeneret: major virtutibus ipsis virtus sæpè est, virtutes abscondere, & curiosorum oculis suffurari. Deus invisibilis est, & ab aspectibus nostris remotissimus, qui etiam à nobis amat in abscondito coli, & honorari.

Alterum Amoris monitum est, ne ita in exteriores castigationes

animo feramur, ut interioris hominis cultui potiores partes non demus: aliter enim facere est ordinem pervertere, & equos post currum adjungere, ac mulierem insulam imitari, de qua S. Epiphanius, quæ mitram pedibus, & sandalia capiti imponebat. In antiquis sacrificiis, non pellis victimæ, sed adeps, & alia interiora in pretio erant. Si exterior castigatio interiori homini officiat, omitenda est aliquo tempore, ut hujus vires augeantur; cujus unciam plus valere, quam alterius libras plurimas, idem S. Franciscus Sales solitus erat dicere.

Cum S. Vincentius Ferrariensis judicii imminenti terrore populos commoveret, ingentem sceleratorum hominum multitudinem, quos criminum infamia vulgò notos fecerat, ad publicas flagellationes supplicantium in morem subeundas concitavit: spectabantur aliquot se flagris dissecantium agmina, & sanguinis rivis è tergo fluentibus intuentes in admirationem simul & commiserationem rapiebant. Celebrabatur tum universale concilium Constantiæ, atque à Prælatibus ibi congregatis res diversimodè excepta: Joannes Gerson Cancellarius Parisiensis primi inter illos nominis, cum Generali Dominicanorum, qui illic aderat, contulit, an modus aliquis

Anno 1417.

18.

Quid cautelæ adhibitu in flagellationibus publicis.

novitati isti adhiberi non posset, simulque libellum ad Curatorum instructionem vulgavit, in quo inter alia hæc tria puncta continebantur. Primò similes flagellationes auctoritate propriâ absque eorum approbatione, quibus animarum cura commissa est, non esse assumendas, cum varii abusus inde possint emergere, meritoque timeri possit ne diabolus sese illis occultè & fraudulenter immisceat, quem in Scriptura sacra legimus Prophetas, & sacrificulos Baal ad carnem suam cultris conscidendam compulisse. Secundò hortandos mortales, ut quæ sunt obligationis, sedulò, & integrè prius exequantur, quàm ad ea, quæ supererogationis appellantur, temerè convolent; ita enim à superbia nobis indita comparati sumus, ut ad hæc extraordinaria feramur ardentius, invenianturque, teste S. Bernardo, complures, qui abstinentiam, quam suo pro arbitrio delegerunt, observent accuratius, quàm aliam, quæ totius Cœnobij communi lege sancita est. Tertiò persuadendum est iis, qui virtutum acquirendarum amore feruntur, laudabilius esse, ea quæ frequenter accidunt, ut sunt morbi, fortunarum jactura, injuriæ, calumniæ, parentum, liberorum, & amicorum mortes, afflictiones animi, ariditates, interiores tene-

bræ, & diuturni cogitationum conflictus, & divini quodammodo auxilij subtractiones, æquanimiter tolerantur; quàm si caro ad sanguinem dilaceretur, animo interim ad minimum verbum, minimamque contrarietatem impatiante, & sibi aliisque non parum oneroso.

Denique non contentus hoc tractatu, publica que munitione dictus Cancellarius, ad ipsum etiam sanctum Vincenium litteras dedit, quibus rogabat, ut Constantiam se conferret, de hoc puncto cum Concilij Patribus acturus: & quamquam de publicis flagellationibus instituta erat quæstio, facile tamen est inde colligere, quantum etiam prudentiæ ad particulares bene, & utiliter obeundas sit adhibendum, & quàm habeat hic locum istud monitum, *Honor Regis judicium delegit.*

Sed ne ex his quæ diximus delicatiores aliqui, & erga semetipsum plus æquo molles, & blandi, occasionem sumant sibi parcendi, sciant velim aliud esse rem ipsam, aliud imprudentem & immoderatum rei usum damnare: intelligant odium sui commendari à Christo, & à S. Apostolo laudari eos, qui carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupiscentiis, ipsumque præire exemplo dum corpus suum castigat,

gat, & in servitum redigit: sciant corpus nostrum asinum esse, qui flagris urgendus est, & plus oneris ferre posse, quam primam fronte appareat, atque ad experientiam veniendum; non solere de rupe aquas caelestis consolationis elici, nisi illa semel, iterumque percutiatur, & audiendam vocem illam velut e caelo delapsam: *Da mihi carnem, & ego dabo tibi spiritum.* quod duobus exemplis, quae subjiciam, dilucidius evadet.

## CAPUT VII.

*Duo exempla rara in castigatione corporis, aliisque penitentibus mortificationibus.*

19.  
Henrici  
Suso mortificatione.  
Bolland.  
25. Jan.

Primum locum dabo B. Henrico Suso ex Dominicana familia, cui Beati nomen singulares virtutum exercitationes sui que victoria apud plerosque peperere, quod etiam ejus imagini inscriptum legitur. Surius eum virum sanctissimum appellat; ejusque corpus 252. annis post mortem, anno scilicet 1613. Ulmae, ubi e vivis decessit, integrum repertum est, atque ab haereticis clam subreptum & absconditum.

Exordium suae mortificationis <sup>Sensuum.</sup> à sensuum castigatione sumpsit: & quod ab illo iniis, quae sensum <sup>Tactus.</sup> tactus concernunt, actum est, prorsus est admirabile: cilicio vestiebatur, ad quod ferream catenam adjunxit: femoralibus acutus acutissimas centum & quinquaginta inseruit: cumque ad haec vermiculis arroderetur, ne illos posset abigere, noctu chirothecas aculeis armatas induebat, quibus seipsum etiam dilacerabat, ut à bestiarum carnivorarum unguibus scetus ac dilaniatus videretur: atque in hoc martyrij genere sedecim annos perseveravit. Præterea habebat in humeris admotam ad nudam carnem cruciculam triginta clavis acutis horridam, quos ut altius in corpus penetrarent, impactis pugnis adigebat. Hanc crucem integris annis octo sine intermissione gestavit: interea humi cubans somnum talem qualem capiebat, sacculo culmis avenae pleno, pro pulvinari capiti supposito. Per hyemem numquam ignem, aut hypocaustum adibat, etsi frigore obrigesceret, sacrilique illum operari necesse foret. Alias carnis afflictationes omitto, ut flagellationes rivulos sanguinis prolicientes, ducentas ad terram prostrationes, & deosculaciones die simul cum nocte magna constantia obitas, somnum parcissimum

eumque plarumque in sedili ar-  
ctissimo, aliaque præterea crucia-  
menta, quæ divinus Amor sui-  
que odium illi suggererat.

20.  
Gustus.

Simile bellum gustatui indixit;  
semel tantum per diem cibum  
sumpsit: carne, piscibus, ovis ab-  
stinuit; yinum semel tantum in  
anno, idque die Paschatis sibi  
permisit, aliàs aquâ, aut cerevisio-  
lâ parâ cum aqua substantiâ ute-  
batur, & quidem tam exiguâ  
quantitate ex vasculis ad id delti-  
nato, ut irrorare potius linguam,  
& fauces, quàm sicim pellere vi-  
deretur; sed neque hunc potum  
extra prandij tempora, quamvis  
siti admodum vexatus, admisit.  
Unde cum sitis ingravesceret; à  
Christo suæ sitis in cruce tor-  
mentum suggerente, ad eam for-  
titer tolerandam animatus est; à  
beata etiam Virgine cœlestem  
portionem subministrante leva-  
mentum accepit: pomis, quod  
illis lubenter vesceretur, duobus  
annis abstinuit.

21.  
Vocis.

Silentium servavit exactissi-  
mè; totos triginta annos (si uni-  
cam occasionem excipias, cum à  
capitulo redux, cum aliis navigio  
veheretur) dum ad mensam ci-  
bum sumeret, ab omni colloquio  
se continuit: alio tempore, cum  
sermocinandum erat, cogitatio-  
ne ad S. Dominicum, S. Arse-  
nium, S. Bernardum vertebatur,  
petebatque gratiam id cum omni

perfectiōne peragendi: sermo il-  
li parcus, & brevis, & ad rationis  
trutinam expensus.

Oculos severè coercuit; & ne  
vagarentur, ipse ferè semper, aut  
in cubiculo, aut templo, aut clau-  
stro se tenuit: de nemine temerè  
judicabat, multò minùs loqueba-  
tur, omnia in bonam partem in-  
terpretabatur, erga omnes offi-  
ciosus, & erga afflictos miseri-  
cors, ut eorum lacrymis suas ex  
commiseratione conjungeret,  
imò cum in bestias sæviretur, ne-  
scio quo doloris sensu tangeba-  
tur: injurias sibi illatas remitte-  
bat, facile, utque ejus, à quo in-  
juriam acceperat, benevolentiam  
reconciliaret, obsequiis illum de-  
mereri conabatur.

Existimaret fortassis aliquis, se  
in magnum Athletam evasisse, si  
eundem cum hoc nostro pugile  
mortificationis gradum attingisset:  
sed alia longè de istis fertur in  
Dei tribunali sententia: qui in  
tirones adhuc versari, in quodam  
mentis excessu nominato ostendit,  
Angeloque imperavit ut il-  
lum ad perfectæ abnegationis  
scholam deduceret, in qua homo  
seipso exiuit, & Christum in-  
duit: ex quo ipse cœlesti radio  
collustratus, intellexit quas à se  
pugnâs, & victorias Christus de-  
inceps exigeret: vidit enim se ni-  
mis facillè commoveri, dum sine  
fundamento, & innocens duriter  
habe-

haberetur; vidit se eorum fugere conspectum, quos sibi parum æquos, & benevolos arbitrabatur; vidit omnem se pudoris, & confusionis materiam perhorrescere, & ad laudes proprias aliquo voluptatis sensu affici, ad vituperia animo dejici; hæc & alia, ut veteris hominis reliquias, debellanda ostendit illi Deus: simulque præcepit ut corporis jam fatiscantis afflictationes, etsi bonas, in meliores, & difficiliiores, quales sunt illæ, quas interiorem hominem concernunt, commutaret; quod duplici præterea spectaculo illi ostendit. Adfuit enim illi Angelus, qui hominem aggressus, dixit: Huc usque inter pedites stipendia meruisti; nunc inter equites accensendus es: adesdum, ego te equestribus armis accingam, ut inter loricatoros equites nobiliora, quam huc usque, edas facinora: hæcenus dum castigando corpori te exercuisti, aliquam tibi apud homines gratiam, & virtutis opinionem collegisti; post hac verò contemptus & despectus, linguisque maledicis proficissus dignus habeberris, quem mortales omnes pedibus conculcent, & proterant: hæcenus amicis asciscendis studuisti, & offensiones hominum, atque inimicitias sedulo declinasti, pacemque cum omnibus, quantum poteras, coluisti: post hac

infidos & instabiles amicos experieris, qui nullâ occasione laceffiti terga vertent, teque persequuntur, aliosque tibi conjunctos iisdem calamitatibus involvent. Denique cælestibus consolationibus sæpè recreatus, vires interiores reparabas: nunc & deinceps omnibus istis privaberis, & quidquid in ariditatibus mentis, & derelictionibus à Deo & hominibus molestum in primis est & lamentabile, in earum locum succedet. Denique plures restant cruces tibi tolerandæ, quam sint stellæ in cælo. Alterâ die interiùs vocem monentis audivit, ut è fenestra prospiceret; prospexit, viditque canem detritum pannum ore gestantem illoque ludentem, & tandem dentibus dilacerantem: dictumque est illi: Eodem tu modo fratrum tuorum ore jactaberis.

Dumque alicujus crucis, quâ <sup>25.</sup> premebatur, levamen finemque <sup>Solitudi-</sup> spectaret, & ad illud aspiraret; <sup>nis sponte</sup> reprehensus est à puero Christo, <sup>initæ.</sup> monitusque ad alias succedentes cruces animum præpararet, exemplo Virginis rosas carpentis, quæ, una decerpta, ad alias colligendas progreditur.

Ut ergo ad illa toleranda animo firmato accederet, solitudinem sibi indixit, cœnobiaque totos decem annos pedem non extulit; ab omni hominum colloquio

loquio abstinuit, ideoque à mensâ ad facellum quoddam, velut ad spontaneum carcerē se contulit; oculos ita continuit ut ad quinque pedum spatium, aspectum dumtaxat possent extendere. Interea novem annorum decursu caliginosis contra fidem tentationibus exagritus est: atque inde ingens animi ægritudo, atque tristitia suborta ita cor oppressit, ut montis ingentis pōdere obrui, ac suffocari sibi videretur: quod tormentum octo annos tenuit. Succesit illis cum desperatione conflictus, interiorque cogitatio perpetuò suggerens; quidquid ageret, nunquam salutem æternam consecuturum, quâ decennio toto vexatus est, seque desepxit, uti hominem Dei iudicio æternis pœnis addictum, à quo tormento viri insignis Ekardi, in Theologiâ Doctoris, tandem liberatus est: atque hæc decennium solitudinis tenuere. Quo exacto demum alterius generis crucibus, quæ secum ingentem apud homines trahebant infamiam, mirum in modum divexari cœpit: diverterat ad aliquod facellum orandi gratiâ, in quo nocte appetente ab occulto fure non parvi momenti latrocinium commissum fuit, in cuius ipse suspitionem venit; uti & alterius imposturæ, quasi falso miraculo à rusticanis hominibus pecuniam

26.  
Calumnias tolerat.

emungere voluisset; unde tantâ apud illos laboravit infamiâ, ut non tantum vincula, & carcerem, sed mortem etiam commeruisse dicerent.

In quodam ordinis cœnobio, dum Patrum ex variis locis institueretur Conventus, quod Capitulum vocant, à duobus è gravioribus Patribus accusatus est, quod libros hæreticis propositionibus refertos publico dedisset. Quam criminationem, licet nullius sibi conscius, agrè tamen à se depulit; gravis interea febris illum invalit, & apostema circa cor obduruit, ut actum de ejus vita crederent: à quibus tamen Dei beneficio convaluit.

Ingenti deinde laboravit infamiâ notâ ob fororem, quæ sanctimonialis, & castitatis voto illigata, pudicitia suæ labem intulerat, atque insuper ignominia vitanda gratiâ è monasterio clam aufugerat. Redundavit in fratrem facti dedecus, qui cum illum vestigaret ubique, ut ad suum claustrum reduceret, mirum quot opprobria, & maledicentias, dum huc, illucque discurrit, devorare sit coactus.

Nam socium oblatrantem sibi adversarium nactus, atque ab illo ut impostor, & puteorū, veneno in illos coniecto, infector apud rusticorum multitudinē accusatus, mirū quantum omnium odiū incur-

27.  
Hæreticos  
objecit.

28.  
Et luxuriam.

29.  
Et imposturam.

30.  
Periculum.

31.  
Persecutionum  
falsis fratribus.

incurrerit, dum alij deiciendum in Rhenum, alij atrociori supplicio conficiendum dicerent, unus etiam ex illis bipenni eum transfodere, transfossumque arboris trunco alligare voluit. Sed Deus, qui famuli nolebat necem; sed exercendæ dumtaxat virtuti suppeditat materiam, illum his periculis, ut ad alia reservaret, ex-

30.  
Periculo-  
rum.

Nolo hîc commemorare, quæ pericula vitæ adierit à latronibus, & lapsu in profluentem, dum iter faceret: neque in medium adferre Nobilium virorum in eum capitale odium, quod eorum sorores à liberioris sub mundi signis vitæ licentia, ad Christi militiam sub virginitatis vexillis traduxisset: unum in transcurso delibare volo; Christum Dominum monuisse, non sibi sufficere patientiam in calumniis; sed velle etiam ut illarum auctoribus singularis benevolentia signa ostenderet, illos adiret, saluaret, & verbis mollioribus, officiiisque delinire conaretur: cuius rei paulò post sese obrulit occasio: à quodam enim Fratre verbo arrogante, & iracundo appetitus patienter quidem tulit, sed intus moneri se sensit, aliquid amplius perfectiusque à se exigi: adiit ergo fratrem, & ad ejus genua prostratus, si qua in re offendisset, veniam petiit: ille verò ad tantam

31.  
Persecu-  
tionum à  
falsis fra-  
tribus.

Patris demissionem attonitus, ipsum innocentem, se verò petulantissimæ mordacitatis reum pronuntiavit, atque sibi ut ignosceret, oravit.

Alter è fratribus illum in valetudinario sedentem procacibus verbis adorsus est: ad quem ore sereno conversus Pater, subrisit, quasi beneficio affectus esset: quod fratris animum ita immutavit, ut & ipse vultus amoenitate benevolentiam testaretur, ac deinde apud alios, Patris modestiam & facti sui indignitatem prædicaret, atque in futuram ætatem profuturam sibi tantæ humilitatis & benignitatis memoriam diceret.

Ex illo tempore cœperunt dies illi tranquillius fluere, ut apud Deum coqueretur, se velut oblivioni ab illo traditum, quod unius mensis spatio nec in corpore, nec in fama molestiæ, aut dedecoris aliquid pertulisset.

Sed non diu tranquillitas tenuit: graviora parabat Deus, ad quæ præmunire illum visione per somnum voluit: cum enim sacrum faciendum ipsi incumberet, nullum aliud in toto Missali reperire potuit præterquam de Martyribus, cujus initium: *Multa tribulationes justorum*: ac paulò post ingès à muliere impudica oborta in illum tempestas, quæ ita hominem vexant, ut propè oppresserit.

32.  
Impud. n.  
tia impu-  
tata.

V u Hæc

Hæc cum illum ad juvandas animas valde propensum animadverteret, adivit hominem sacre confessionis gratiâ, vitæ melioris propositum præferens: juvit illam vir sanctus in utroque homine; animumque piis monitis, corpus subsidio pecuniario sublevavit: cum verò postea mulierculam flagitiis solitis clam additam, externâ specie fucum facere, & imponere deprehendisset, illam paulatim deferere & ablegare statuit. Olfecit id impudens femina; & subsidii temporalis subtractionem reformidans, minata est, si se dimitteret, se ipsam impudicæ secum consuetudinis accusaturam; imò infantem, quem utero gravida gestabat, ipsi ut genitori assignaturam. Quid faceret homo sanctus in has conjectus angustias? stetit pro Deo, & virtute, faminam amisit, nec ultra audire, multò minus juvare voluit: quæ in rabiem acta vix credi potest, quid in illum commenta non sit; mendaciis, fictisque criminibus ita illum dehonestavit, ut familiares ejus colloquium fugerent; & volentem se purgare cum convicio repellerent: compulsus item est alimèta procurare suppositio infantulo, & prope absuit à majori calamitate, nisi Deus subitâ morte impudentissimæ feminae, & unius Prælati interitu, aliorumque

qui præcipiti credulitate abrepti, innocentem fuerant persequuti, occurrisset in tempore, & depulsa mendaciorum nocte serenam veritatis lucem attulisset. Ita suos exercet Deus, & primò per voluntarias corporis castigationes, deinde per molestiores ab aliis, aut malitiosè, aut ignoranter illatas ad supremos virtutum gradus elevat, donec sibi, amorique proprio mortui, immortales laureas consequantur.

Expeditamus nunc breviter alterum mortificationis exemplum, quod nobis debilior sexus subministrat. Imperante Theodosio florebat in Thebaide Sanctimonialium asceterium centum & triginta virgines complectens, quas undequaque illustrium virtutum fama celebrabat: omnem illæ sibi vini potum, omnem fructuum, ut sunt ficus, racemi, & similes, esu interdixerant: aliqua illarum oleo abstinebant, plurimæ earum semel in die, idque vesperi cibum tenuem sumebant; erant etiam, quæ biduum, triduumve jejunarent: pro lectulo cilicium unius cubiti latitudine, & trium longitudine humi sternebant, ubi brevem somnum captabant: cilicinâ veste ad pedes usque protensa utebantur: unaqueque pro mensura virium labori insistebat: si quæpiam in morbum incideret, illud ut beneficium

33.  
Mortificatio inter feminas Thebaïdis. In vita S. Eusebii.

ficium ingens de manu Dei recipiebatur; nullis medicamentis utebatur; sed uni Deo morbi gravitatem, durationemque committebat. Claustri rigorem maximum observabant, nullos habebant reditus, labor manuum vitæ necessaria suppeditabat, quæ exigua erant, cum aquâ & leguminibus victitarent, & dies complures iis etiam abstinerent. Fa-teor admiranda potius hæc esse quàm imitanda; duo tamen inde elicimus: Primò, sæpè nos posse perferre plura, quàm nobis ex opinione debilitatis, aut potius pusillanimitate effugimus, cum gratia semper sit in promptu, si aut obedientia, aut prudentiæ celestis lumen accesserit. Secundò valent hæc ad elationem animorum in nobis confundendam, qui tantos ad asperam corporis tractationem in delicatis virginibus animos intuemur, cum tam pauca nos in hoc genere, & tam segniter aggrediamur.

## CAPUT VIII.

*Quomodo se gerat Amor Sanctus morbi tempore.*

Quandoquidem ea documenta, quæ sanitatem, morbosque juxta Sancti Amoris leges dirigunt, multa sint, illis ego quin-

que quæstionum decisione lucem aliquam adferre conabor.

Quærimus ergò primò, an ad morbos optandos, & adeò deposcendos Amor sanctus clientes suos impellat? Ut hunc nodum evolvam, morbum duobus modis considerari posse existimo; uno, ut est sanitatis privatio; altero, ut est palæstra virtutis, qua & animus coronas sibi & Deo gloriæ augmentum elaborat. Ac primo quidem modo nullas habet excitando desiderio illecebras, cum sanitatis bonum destruat, & corporis animique functionibus tum publicis, tum privatis non parum incommodet, Dominamque, ut ancillæ famuletur, quibusdam quasi compedibus astringat, aliisque, quorum cura indigemus, impedimentum adferat: cumque Christus, ejusque mater Maria omni morbo caruerint, id indicio est, in illis nihil per se boni delitescere.

Hæc tamen nõ obstant, si morbi, aliis nominibus, & titulis honestentur, quin expeti possint, & rogari: v. g. ut carni ferocienti, aut per vitia palabundæ frænum injiciatur; ut homini cum detrimento salutis negotiorum multitudine occupato, detur aliqua vacandi sibi occasio; ut virtutum plurimarum suppeditetur materies, ut malum aliquod impendens avertatur, ut præcedentium

V u 2 pcc-

I.  
Morbus  
quomodo  
optari  
possit.

peccatorum debitis fiat fatis: quæ ferè omnia paucis hisce verbis complexus est Angelicus Doctor, dum rationem adfert, cur divina Providentia pœnas à peccato Adami in posteros derivatas, in diversis diversas reperiri voluerit: inter cætera, inquit,

2. 2. q. 164.  
a. 1. ad 4.

*propter remedium salutis ejus, qui hujusmodi pœnalitatibus subditur, ut scilicet per hoc à peccatis arceatur, aut etiam de virtutibus non superbiat, & per patientiam coronetur.*

2.  
Virgines optarunt ad servandam virginitatem.

Jam verò quàm multas Virgines legimus, ne perdendæ virginitatis periculum incurrerent, aut invitæ à parentibus maritali jugo implicarentur, morbum deformantem à Deo petiisse, & impetrasse? an non Virginem illam laude dignam censebimus, quæ orba oculis, dono contemplationis cum frueretur, ac deinde S. Brigittæ precibus lumini restituta cum se animo distrahi pensisset, ejusdem sanctæ meritis pristinam cæcitatem sibi restitui postulavit, & obtinuit?

Ut S. Aldegundis.

Quis Aldegundis sanctissimæ & Deo dilectissimæ Virginis factum improbare audeat, quæ duobus ante obitum annis à sponso molestissimum cancrum, ut purior ex hac vita decederet, efflagitavit, sibi quæ concessum beneficii loco habuit? Quis damnat boni illius senis querelas, quasi sui Deum cepisset oblivio,

quòd illo anno, uti præcedentibus, morbo tentatus non fuisset? scilicet morbum ille ut margaritam de cælo demissam amoris in se divini argumentum adamabat.

Omni admiratione dignum in hoc genere esse judico (quod etiam suo calculo cæleste Numen approbasse videtur) facinus B. Joachimi Senensis, ex ordine Servitarum. Consolabatur hic ægrotum in nosocomio epilepsiâ laborantem; qui mali acerbitate abreptus, O pater, inquit, facile est cum sani sumus, alios ad patientiam adhortari; si paribus mecum doloribus agitareris, aliter loquereris. Hic insolito charitatis æstu concitatus B. Joachimus: Quid ais, inquit, mi frater? ego te hoc tuo morbo tam beatum existimo, ut Deum ex intimo corde deprecer, ut te liberet, illum quæ in me transferat. Utrobique exauditus fuit; nam & æger continuò sanus lectulo exiit, & vir sanctus se epilepsiâ contactum sensit, quam admo tem usque magno animo, Deo gratias agens pertulit, hoc velut charitatis suæ præmio donatus, ut die Veneris sancto, cum in Evangelio legeretur de Christo; *Ei inclinato capite tradidit spiritum*: ipse etiam animam efflarit.

Rogabat beatum Borgiam socius ejus, & itinerum comes P. B. Rogabat, id sibi à Deo impetraret,

3.  
B. Joachimi Senensis.

4.  
B. Borgiam.

traret, ut potissimum pro se Franciscus afflagitabat. Annuit hic, & ut votis Bustamantij Deus annueret, prostratus rogat & obtinet: ecce tibi dolor capitis ardentissimus Bustamantium occupat, vehementerque exagitat: hæc scilicet erant B. Borgiæ vota, ad has cruces totis medullis aspirabat, cælumque, ut sibi illæ concederentur, crebris precibus pulsabat: sed non erat ea mens Bustamantij, qui continuò temeritatis culpam agnovit, partes nani cum gigante vires non esse confessus est, Franciscumque rogavit, ut quem evocarat dolorem expelleret. Subrisit Pater, hominemque solatus, iteratò Deo supplicans malum omne est amolitus. Videbat altiori supra vulgus hominum lumine perfusus B. Borgia, in illis quæ vulgò habentur mala, bonum ingens delitescere, ac proinde res omnes, quæ corpori erant permolestæ, suos amicos nominabat, quod contra hostem infestissimum, carnem scilicet, subsidio venirent, Dei que causam & partes agerent.

5. Quatuor  
è Societa-  
te Jesu.  
gia

Nec de similibus desideriorum bonitate, atque præstantia dubitare possumus, cum bono fine nitantur, & ad Deum, qui vitæ & sanitatis Dominus est, ac de utriusque pro arbitrio disponit, vota ista precesque dirigantur, cum & viri in Theologia præcellentes

cum laude fieri posse asserunt, ut quis pro alterius vita conservanda, quam bono publico Ecclesiæque utiliore arbitratur, suam Deo offerat; quod quatuor è Societate nostra fecisse, & à supremo Numine exauditos fuisse legimus: nimirum alios illi, ut arbores in Ecclesiæ plantario perquam fructuosas, se verò ut culmos aut aristas inutiles intuebantur, atque ut illis mors parceret, atque in se falcè immitteret, Deum orabant, inque humilitatis & charitatis præmium impetrabant: quis enim neget convenire illis illud Christi elogium: *Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis?*

Si honestum, laudèque dignum arbitramur, Christi imitandi, aut pro peccatis satisfaciendi desiderio, optare funestæ mortis subire ignominiam, & manu carnificis publice supplicio affici, idque B. Angelâ Foligniam, quod se martyri laureâ indignam existimaret, exoptasse, & nostris temporibus V. Patrem Condrem Oratorij Jesu in Galliis Præpositum Generalem, virum consummatæ scientiæ & virtutis ambuisse legimus; quod etiam non ita pridem experit, & à Deo impetravit Madriti mercator vir integer & cælestibus carus, qui falforum testium depositione ex alle-